Ponentes enim hanc opinionem, aut tenent quod unus angelus novit cogitationes et volitiones alterius, et tunc quilibet conceptus unius angeli est alii angelo notus, vel tenent quod unus angelus non novit cogitationes et affectiones alterius, et tunc nullus conceptus unius angeli est alii angelo notus. Et sic ignotum manifestabitur per ignotum, quod est impossibile, vel notum manifestabitur per aequae notum quod esset frustra⁵⁵⁶.

L'assegnazione al linguaggio di una finalità didattica implica che l'intelletto angelico eserciti, nel medesimo istante, una duplice funzione, per cui l'angelo intento ad apprendere sarebbe perfettamente in grado di prestare attenzione ad un contenuto noto, assimilato e determinato, e di formulare al contempo un nuovo pensiero, i cui contenuti sono chiariti solo ricorrendo alle definizioni offerte dal primo. Tale ipotesi prevede dunque che l'intelletto formuli, nello stesso istante, due concetti di natura del tutto diversa: esisterebbe un concetto acerbo, da formare, da disegnare, accanto ad uno già confezionato, acquisito e assimilato. Appare, tuttavia, altamente improbabile che possano coesistere nello stesso istante due atti cognitivi e una duplice tensione intellettuale, giacché l'intelletto può dedicarsi pienamente ad una sola ed unica formulazione concettuale:

Item praedicti positores, aut intendunt quod in angelo sint simul duo conceptus, unus indeterminatus et implicitus, alius determinatus et explicitus, quod esse non potest, quia duo actus intelligendi non possunt simul esse in eodem intellectu naturaliter⁵⁵⁷.

Se si ammettesse, inoltre, che tali atti di pensiero siano succedanei, risulterebbe in ogni caso insolito (*mirum*) sostenere che un concetto meno noto possa essere reso evidente tramite altri, evidenti e conosciuti. È evidente che il concetto in atto nell'intelletto angelico non può essere reso manifesto tramite un concetto che non è ancora stato sviluppato, giacché tale procedimento prevedrebbe successione e durata,

⁵⁵⁶ *Ibidem.*

⁵⁵⁷ *Ibidem.*

che sono qualificazioni temporali estranee all'immediatezza conoscitiva angelica⁵⁵⁸. L'attenzione simultanea a due concetti risulta evidentemente impossibile, giacché la parola rende manifesto un solo e unico concetto, nient'altro *nisi illud quod concipit actu*:

Aut intendunt quod isti duo conceptus sint successive in angelo, et tunc mirum est quomodo unus conceptus manifestabitur per alium. Constat autem quod conceptus qui est actu in angelo non potest manifestari per illum conceptum qui non est, quia ille est totaliter ignotus, nec ille qui non est actu in angelo potest manifestari per illum conceptum qui est in eo, quia per loquutionem nullus manifestat, nisi illud quod concipit actu⁵⁵⁹.